
 
საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 

ბრძანება №21

2024 წლის 26 იანვარი

ქ. თბილისი

სანივთე ქონებით უზრუნველყოფის წესის დამტკიცების შესახებ
თავდაცვის კოდექსის 149-ე მუხლის მე-3 ნაწილის „გ.ა“ ქვეპუნქტის, „ნორმატიული აქტების შესახებ“
საქართველოს ორგანული კანონის 24-ე მუხლის პირველი პუნქტისა და 25-ე მუხლის საფუძველზე, 
ვბრძანებ:
მუხლი 1
დამტკიცდეს საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში სანივთე ქონებით უზრუნველყოფის
ნორმები (დანართი №1).
 
მუხლი 2
სანივთე ქონების ჩამოწერასთან დაკავშირებული საკითხები განისაზღვრება საქართველოს თავდაცვის
მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით.
მუხლი 3
ძალადაკარგულად გამოცხადდეს „საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სამხედრო მოსამსახურეთა,
სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირთა, საქართველოს თავდაცვის
სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი საჯარო სამართლის იურიდიული პირების სამხედრო
მოსამსახურეების, მოსწავლეების (კადეტების) და იუნკერების/მსმენელების სანივთე ქონებით
უზრუნველყოფის ნორმების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს თავდაცვის მინისტრის 2017 წლის 15
დეკემბრის №94 ბრძანება.
მუხლი 4
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და გავრცელდეს 2024 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ
სამართლებრივ ურთიერთობებზე.

საქართველოს თავდაცვის მინისტრი ჯუანშერ ბურჭულაძე

 
 

დანართი №1
 

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემაში სანივთე ქონებით უზრუნველყოფის ნორმები

 
ნორმა №1

საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს, თავდაცვის ძალების მმართველობის, გენერალური შტაბის,
სარდლობების შტაბების, ეროვნული გვარდიის, სამხედრო დაზვერვისა და სამხედრო პოლიციის

დეპარტამენტების, საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი საჯარო
სამართლის იურიდიული პირების სამხედრო მოსამსახურეთა (ოფიცრების) ნორმები

 

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

5 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

6 მანტო ცალი 1 5 წელი

7 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

8 პერანგი (ღია ყავისფერი - გრძელი სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

9 პერანგი (ღია ყავისფერი - მოკლე სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

10 პერანგი (თეთრი გრძელი სახელოებით) ცალი 1 2.5 წელი

11 ჰალსტუხი/კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

12 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

13 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

14 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

15 ბერეტი ცალი 1 2.5 წელი

16 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2.5 წელი

17 წინდა წყვ. 4 1 წელი

18 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 5 წელი

19 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2.5 წელი

20 დათბილული ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

21 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

22 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

23 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2.5 წელი

24 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2.5 წელი

25 მაისური ცალი 4 1 წელი

26 ტაქტიკური მაისური ცალი 2 5 წელი

27 ხელთათმანი ტაქტიკური წყვ. 1 5 წელი

28 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2.5 წელი

29 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

30 პანამა ცალი 1 2.5 წელი

31 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 5 წელი

32 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



33 სპორტული მაისური ცალი 4 2.5 წელი

34 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

35 სპორტული შორტი ცალი 2 2.5 წელი

36 ყელის სათბუნებელი ცალი 1 5 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 5 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 5 წელი

3 მჭიდების ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 2 5 წელი

4 ხელყუმბარის ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 1 5 წელი

5 კომპასი ცალი 1 5 წელი

6 ინდივიდუალური ჟეტონი კ-ტი 1 არ განისაზღვრება

7 ფარანი ცალი 1 5 წელი

8 საძილე ტომარა ცალი 1 5 წელი

9 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2.5 წელი

10 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 5 წელი

11 კარდალა ცალი 1 5 წელი

12 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 10 წელი

13 მუზარადის შალითა ცალი 1 2.5 წელი

14 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 2.5 წელი

15 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 5 წელი

16 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 5 წელი

17 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 10 წელი

18 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 2.5 წელი

19 მათარა შალითით ცალი 2 5 წელი

20 სამუხლე წყვ. 1 5 წელი

21 საიდაყვე წყვ. 1 5 წელი

22 ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) ცალი 1 2.5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



23 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 2.5 წელი

24 საბრძოლო ქამარი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 2.5 წელი

25 ტაქტიკური ქვიშის სათვალე ცალი 1 5 წელი

26 ტაქტიკური სათვალე ცალი 1 5 წელი

27 ოფიცრის საშტაბო ჩანთა ცალი 1 5 წელი

28 პისტოლეტის კაბურა ცალი 1 5 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. სამედიცინო პერსონალზე (ოფიცრების შემადგენლობა) დამატებით გაიცემა №8 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

3. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყვეტილებით დამატებით გაიცემა:

ა) ინდივიდუალური კარავი – 1 ცალი 5 წლით;

ბ) საველე საწოლი – 1 ცალი 5 წლით;

გ) ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) – 1 კომპლექტი 10 თვით;

დ) წყლის ზურგჩანთა (ქემელბექი) - 1 ცალი 5 წლით;

ე) ჯარისკაცის დანა - 1 ცალი 10 წლით.

4. უმაღლესი ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა სააღლუმე ფორმა (პიჯაკი, შარვალი და სააღლუმე ფორმის ქუდი) – 4 წლით.

5. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2.5 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

6. თავდაცვის ძალების სპეციალური ოპერაციების სარდლობის ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა:

ა) გამაში – 1 წყვილი 2,5 წლით;

ბ) ზურგჩანთის წყალგაუმტარი გადასაკრავი – 1 ცალი 2,5 წლით;

გ) ტაქტიკური შარვალი – 2 ცალი 2,5 წლით;

დ) ნიღაბი – 1 ცალი 5 წლით;

ე) საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2,5 წლით.

7. ქალ სამხედრო ოფიცერზე ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი - 1 ცალი 2.5 წელი“, გაიცემა ,,პილოტურა - 1 ცალი 2.5 წლით“.

 

ნორმა №2
ბრიგადების, ბატალიონების, ცალკეული ასეულებისა და სხვა ყველა სტრუქტურული ქვედანაყოფის

ოფიცრების შემადგენლობისთვის (გარდა №1 ნორმით გათვალისწინებული ოფიცრებისა)

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

5 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

6 მანტო ცალი 1 5 წელი

7 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

8 პერანგი (ღია ყავისფერი - გრძელი სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

9 პერანგი (ღია ყავისფერი - მოკლე სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

10 პერანგი (თეთრი გრძელი სახელოებით) ცალი 1 2.5 წელი

11 ჰალსტუხი/კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

12 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

13 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

14 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

15 ბერეტი ცალი 1 2 წელი

16 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2 წელი

17 წინდა წყვ. 4 1 წელი

18 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 4 წელი

19 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2 წელი

20 დათბილული ქუდი ცალი 1 2 წელი

21 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 2 4 წელი

22 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

23 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2 წელი

24 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2 წელი

25 მაისური ცალი 4 1 წელი

26 ტაქტიკური მაისური ცალი 2 4 წელი

27 ხელთათმანი ტაქტიკური წყვ. 1 4 წელი

28 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2 წელი

29 საწვიმარი ზედა და ქვედა კომპლ. 1 2 წელი

30 პანამა ცალი 1 2 წელი

31 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



32 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

33 სპორტული მაისური ცალი 2 1 წელი

34 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2 წელი

35 სპორტული შორტი ცალი 1 1 წელი

36 ყელის სათბუნებელი ცალი 1 4 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 4 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 4 წელი

3 მჭიდების ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 2 4 წელი

4 ხელყუმბარის ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 1 4 წელი

5 კომპასი ცალი 1 4 წელი

6 ინდივიდუალური ჟეტონი კ-ტი 1 არ განისაზღვრება

7 ფარანი ცალი 1 4 წელი

8 საძილე ტომარა ცალი 1 4 წელი

9 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2 წელი

10 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 4 წელი

11 კარდალა ცალი 1 4 წელი

12 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 8 წელი

13 მუზარადის შალითა ცალი 1 2.5 წელი

14 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 2.5 წელი

15 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 4 წელი

16 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 4 წელი

17 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 8 წელი

18 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 2 წელი

19 მათარა შალითით ცალი 2 4 წელი

20 სამუხლე წყვ. 1 4 წელი

21 საიდაყვე წყვ. 1 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



22 ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) ცალი 1 2 წელი

23 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 2 წელი

24 საბრძოლო ქამარი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის
მიერ განსაზღვრული
ექსპლუატაციის ვადა,

ხოლო ასეთის
არარსებობისას 2 წელი

25 ტაქტიკური ქვიშის სათვალე ცალი 1 4 წელი

26 ტაქტიკური სათვალე ცალი 1 4 წელი

27 ოფიცრის საშტაბო ჩანთა ცალი 1 4 წელი

28 პისტოლეტის კაბურა ცალი 1 5 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. სამედიცინო პერსონალზე (ოფიცრების შემადგენლობა) დამატებით გაიცემა №8 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

3. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყვეტილებით, დამატებით გაიცემა:

ა) ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) – 1 კომპლექტი 8 თვით;

ბ) წყლის ზურგჩანთა (ქემელბექი) – 1 ცალი 4 წლით;

გ) ინდივიდუალური კარავი – 1 ცალი 4 წლით;

დ) საველე საწოლი – 1 ცალი 4 წლით;

ე) დამკვირვებელ-მაკონტროლებელთა და ინსტრუქტორთა შემადგენლობაზე:

ე.ა) დამკვირვებელ-მაკონტროლებელის და ინსტრუქტორის კეპი – 1 ცალი 2 წლით;

ე.ბ) დათბილული ქუდი – 1 ცალი 2 წლით;

ე.გ) სამკლავური – 1 ცალი 2 წლით;

ვ) ჯარისკაცის დანა – 1 ცალი 8 წლით.

4. წვრთნებისა და სამხედრო განათლების სარდლობის ნატო-საქართველოს წვრთნებისა და შეფასების ერთობლივი ცენტრის (JTEC) საბრძოლო
მომზადების ცენტრის მოწინააღმდეგე ძალების გამთამაშებელი ასეულის შემადგენლობაზე:

ა) დამატებით გაიცემა მწვანე ფერის ქურთუკი (გორტექსი) 1 ცალი – 2 წლით და მწვანე ფერის შარვალი (საქარე) 1 ცალი – 2 წლით;

ბ) ნაცვლად ,,ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) 3 კომპლექტი – 2 წლით“, გაიცემა „ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და
კეპი) 1 კომპლექტი“ და ,,ფორმა მწვანე ფერის (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) 2 კომპლექტი – 2 წლით“.

5. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

6. სპეციალური ოპერაციების სარდლობის ქვედანაყოფების ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა:

ა) გამაში – 1 წყვილი 2 წლით;

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



ბ) ზურგჩანთის წყალგაუმტარი გადასაკრავი – 1 ცალი 2 წლით;

გ) ტაქტიკური შარვალი – 2 ცალი 2 წლით.

დ) ნიღაბი – 1 ცალი 4 წლით;

ე) საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2 წლით.

7. თავდაცვის ძალების სადაზვერვო ქვედანაყოფების ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა:

ა) ნიღაბი - 1 ცალი 4 წლით;

ბ) საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2 წლით.

8. ქალ სამხედრო ოფიცერზე ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი – 1 ცალი 2.5 წელი“, გაიცემა ,,პილოტურა – 1 ცალი 2.5 წლით“.

9. საჭიროების შემთხვევაში დამატებით გაიცემა ,,სახის შესანიღბი კრემი – 1 შეფუთვა/ტუბი/ფლაკონი, ვადა არ განისაზღვრება".

 

ნორმა №3

პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, კაპრალების, სერჟანტების შემადგენლობისთვის

N დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 ბერეტი ცალი 1 2 წელი

2 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2 წელი

3 წინდა წყვ. 4 1 წელი

4 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 4 წელი

5 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2 წელი

6 დათბილული ქუდი ცალი 1 2 წელი

7 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 2 4 წელი

8 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

9 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2 წელი

10 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2 წელი

11 მაისური ცალი 4 1 წელი

12 ტაქტიკური მაისური ცალი 2 4 წელი

13 ხელთათმანი ტაქტიკური წყვ. 1 4 წელი

14 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2 წელი

15 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2 წელი

16 პანამა ცალი 1 2 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



17 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 4 წელი

18 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

19 სპორტული მაისური ცალი 2 1 წელი

20 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2 წელი

21 სპორტული შორტი ცალი 1 1 წელი

22 ყელის სათბუნებელი ცალი 1 4 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 4 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 4 წელი

3 მჭიდების ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 2 4 წელი

4 ხელყუმბარის ჩანთა 2-განყოფილებიანი ცალი 1 4 წელი

5 კომპასი ცალი 1 4 წელი

6 ინდივიდუალური ჟეტონი კ-ტი 1 არ განისაზღვრება

7 ფარანი ცალი 1 4 წელი

8 საძილე ტომარა ცალი 1 4 წელი

9 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2 წელი

10 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 4 წელი

11 კარდალა ცალი 1 4 წელი

12 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
8 წელი

13 მუზარადის შალითა ცალი 1 2 წელი

14 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 2 წელი

15 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 4 წელი

16 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 4 წელი

17 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
8 წელი

18 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
2 წელი

19 მათარა შალითით ცალი 2 4 წელი

20 სამუხლე წყვ. 1 4 წელი

21 საიდაყვე წყვ. 1 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



22 ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) ცალი 1 2 წელი

23 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 2 წელი

24 საბრძოლო ქამარი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
2 წელი

25 ტაქტიკური ქვიშის სათვალე ცალი 1 4 წელი

26 ტაქტიკური სათვალე ცალი 1 4 წელი

27 სერჟანტის საშტაბო ჩანთა ცალი 1 4 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. სამედიცინო პერსონალზე (რიგითების, კაპრალების, სერჟანტების შემადგენლობა) დამატებით გაიცემა №8 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე
ქონება.

3. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყვეტილებით დამატებით გაიცემა:

ა) ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) – 1 კომპლექტი 8 თვით;

ბ) წყლის ზურგჩანთა (ქემელბექი) – 1 ცალი 4 წლით;

გ) ინდივიდუალური კარავი – 1 ცალი 4 წლით;

დ) საველე საწოლი – 1 ცალი 4 წლით;

ე) წვრთნის სერჟანტის ქუდი – 1 ცალი 4 წლით;

ვ) დამკვირვებელ-მაკონტროლებელთა და ინსტრუქტორთა შემადგენლობაზე:

ვ.ა) დამკვირვებელ-მაკონტროლებელის და ინსტრუქტორის კეპი – 1 ცალი 2 წლით;

ვ.ბ) დათბილული ქუდი – 1 ცალი 2 წლით;

ვ.გ) სამკლავური – 1 ცალი 2 წლით;

ზ) ჯარისკაცის დანა – 1 ცალი 8 წლით.

4. სამხედრო ნაწილები, რომლებიც განლაგებულია განსაკუთრებულ ცივ კლიმატურ რაიონებში დაცვის სამსახურის დროს თითოეულ საგუშაგოზე
დამატებით გაიცემა 1 ცალი ტყაპუჭი 6 წლით და ქეჩის ჩექმა რეზინის ძირზე 2 წყვილი 3 წლით.

5. საჭიროებიდან გამომდინარე დამატებით გაიცემა რეზინის ბოტი 1 წყვილი 4 წლით.

6. საბრძოლო ტექნიკაზე მომსახურე სამხედრო მოსამსახურეებზე დამატებით გაიცემა ცეცხლდამცავი კომბინიზონი 1 ცალი 4 წლით.

7. წვრთნებისა და სამხედრო განათლების სარდლობის ნატო-საქართველოს წვრთნებისა და შეფასების ერთობლივი ცენტრის (JTEC) საბრძოლო
მომზადების ცენტრის მოწინააღმდეგე ძალების გამთამაშებელი ასეულის შემადგენლობაზე:

ა) დამატებით გაიცემა მწვანე ფერის ქურთუკი 1 ცალი – 2 წლით და მწვანე ფერის შარვალი (საქარე) 1 ცალი – 2 წლით;

ბ) ნაცვლად „ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) 3 კომპლექტი – 2 წლით“, გაიცემა „ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და
კეპი) 1 კომპლექტი“ და ,,ფორმა მწვანე ფერის (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) 2 კომპლექტი – 2 წლით“.

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



8. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

9. სპეციალური ოპერაციების სარდლობის ქვედანაყოფების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა:

ა) გამაში – 1 წყვილი 2 წლით;

ბ) ზურგჩანთის წყალგაუმტარი გადასაკრავი – 1 ცალი 2 წლით;

გ) ტაქტიკური შარვალი – 2 ცალი 2 წლით;

დ) ნიღაბი – 1 ცალი 4 წლით;

ე) საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2 წლით.

10. თავდაცვის ძალების სადაზვერვო ქვედანაყოფების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა:

ა) ნიღაბი – 1 ცალი 4 წლით;

ბ) საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2 წლით.

11. პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, კაპრალების, სერჟანტების შემადგენლობაზე, რომლებსაც ტაბელით გათვალისწინებული აქვთ
პისტოლეტი, დამატებით გაიცემა პისტოლეტის კაბურა 1 ცალი 4 წლით.

12. საჭიროების შემთხვევაში დამატებით გაიცემა ,,სახის შესანიღბი კრემი – 1 შეფუთვა/ტუბი/ ფლაკონი, ვადა არ განისაზღვრება".

13. პოლკოვნიკ ბესიკ ქუთათელაძის სახელობის საჩხერის სამთო მომზადების სკოლის ინსტრუქტორებსა და სასწავლო კურსებზე მიზიდულ
მსმენელებზე დამატებით გაიცემა საწვიმარი ზედა და ქვედა (თეთრი ფერის) – 1 კომპლექტი 2 წლით.

 

ნორმა №4
შტაბებში მომსახურე პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, კაპრალების, სერჟანტებისა და
გიორგი ანწუხელიძის სახელობის სერჟანტთა აკადემიის სერჟანტების და მსმენელთა დამატებითი

ნორმა

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 4 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 4 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 4 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 4 წელი

5 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 4 წელი

6 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 4 წელი

7 ბერეტი ცალი 1 4 წელი

8 მანტო ცალი 1 4 წელი

9 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 2 4 წელი

10 პერანგი (ღია ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 2 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



11 პერანგი (ღია ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 2 4 წელი

12 პერანგი (თეთრი გრძელი სახელოებით) ცალი 2 4 წელი

13 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 4 წელი

14 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2 წელი

15 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 4 წელი

16 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 4 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. ავიაციის გვარეობის მოსამსახურე, პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, კაპრალების და სერჟანტების შემადგენლობის და გიორგი
ანწუხელიძის სახელობის სერჟანტთა აკადემიის სერჟანტების და მსმენელთათვის გაიცემა ქუდი პილოტურა – 1 ცალი 3 წლის ვადით.

3. შტაბებში მომსახურე პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, კაპრალების, სერჟანტების და გიორგი ანწუხელიძის სახელობის სერჟანტთა
აკადემიის სერჟანტების და მსმენელთა ქალ სამხედრო მოსამსახურეებზე ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი – 1 ცალი 4 წელი“,
გაიცემა „პილოტურა – 1 ცალი 4 წელი".

 

ნორმა №5

სამშვიდობო ოპერაციის მონაწილე ოფიცრების და პროფესიული სამხედრო სამსახურის რიგითების, 
კაპრალების, სერჟანტების შემადგენლობისთვის დამატებითი ნორმა

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 1 მისიის ვადით

2 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 1 მისიის ვადით

3 ხელთათმანი ტაქტიკური წყვ. 1 4 წელი

საველე აღჭურვილობა      
1 საპატრულო ჩანთა ცალი 1 4 წელი

2 სამჭიდე ტომარა ცალი 1 4 წელი

3 ტაქტიკური ქვიშის სათვალე ცალი 1 4 წელი

4 ტაქტიკური სათვალე ცალი 1 4 წელი

5 ტაქტიკური მაისური ცალი 2 მისიის ვადით

6 საიდაყვე წყვ 1 4 წელი

7 სამუხლე წყვ. 1 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



შენიშვნა: ფორმის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

 

ნორმა №6

წვევამდელთა ეროვნული სამხედრო სამსახურის სამხედრო მოსამსახურეთათვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 2 1 წელი

2 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 1 1 წელი

3 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 1 წელი

4 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 1 წელი

5 დათბილული ქუდი ცალი 1 1 წელი

6 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 1 წელი

7 ქამარი შარვლის ცალი 1 1 წელი

8 წაღები (საყაზარმე) წყვ. 1 1 წელი

9 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 1 წელი

10 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 2 1 წელი

11 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

12 მაისური ცალი 4 1 წელი

13 სპორტული მაისური ცალი 2 1 წელი

14 სპორტული შორტი ცალი 2 1 წელი

15 წინდა წყვ. 8 1 წელი

16 ქვედა საცვალი (ტრუსი) ცალი 4 1 წელი

17 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

18 შარვალი (საქარე) ცალი 1 1 წელი

19 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 4 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 4 წელი

3 მათარა შალითით კ-ტი 1 4 წელი

4 კარდალა ცალი 1 4 წელი

5 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



6 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული

ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო
ასეთის არარსებობისას 8 წელი

7 მუზარადის შალითა ცალი 1 4 წელი

8 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 4 წელი

9 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 4 წელი

  პირადი ჰიგიენის საგნები      
1 სასაპნე ცალი 1 1 წელი

2 კბილის ჯაგრისი ცალი 3 1 წელი

3 კბილის პასტა გრ. 150 1 თვე

4 საპარსი საშუალება ცალი 8 1 თვე

5 თმის საკრეჭი მანქანა ცალი 1 20 სამხედრო მოსამსახურეზე

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. საბრძოლო ქვედანაყოფების ვადიან სამხედრო მოსამსახურეებზე, საჭიროებიდან გამომდინარეб დამატებით გაიცემა:

ა) ჯავშანჟილეტის ფილა – 1 წყვილი, მწარმოებელი კომპანიის მიერ განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადით, ხოლო ასეთის არარსებობისას 8 წლით;

ბ) ჯავშანჟილეტის შალითა – 1 ცალი, მწარმოებელი კომპანიის მიერ განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას 4 წლით;

გ) საბრძოლო ქამარი – 1 ცალი, მწარმოებელი კომპანიის მიერ განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას 4 წლით;

დ) ჯარისკაცის დანა – 1 ცალი 8 წლით.

3. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყეტილებით დამატებით გაიცემა:

ა) საძილე ტომარა – 1 ცალი 4 წლით;

ბ) საძილე ტომარის ქვეშსაგები (პარალონი) – 1 ცალი 2 წლით.

4. სამხედრო ნაწილებზე, რომლებიც განლაგებულია განსაკუთრებულ ცივ კლიმატურ რაიონებში, დაცვის სამსახურის დროს თითოეულ საგუშაგოზე
დამატებით გაიცემა: ტყაპუჭი – 1 ცალი 6 წლით და ქეჩის ჩექმა რეზინის ძირზე – 2 წყვილი 3 წლით.

5. საჭიროებიდან გამომდინარე დამატებით გაიცემა რეზინის ბოტი – 1 წყვილი 4 წლით.

 

ნორმა №7

სარეზერვო სამხედრო სამსახურის რეზერვისტებისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 2 4 წელი

2 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 1 4 წელი

3 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 4 წელი

4 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 4 წელი

5 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 1 2 წელი

6 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 4 წელი

7 მაისური ცალი 4 4 წელი

8 სპორტული მაისური ცალი 1 4 წელი

9 სპორტული შორტი ცალი 1 4 წელი

10 წინდა წყვ. 4 4 წელი

11 საცვალი (თბილი) კ-ტი 1 4 წელი

12 დათბილული ქუდი ცალი 1 4 წელი

13 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 4 წელი

14 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 4 წელი

15 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 4 წელი

16 ყელის სათბუნებელი ცალი 1 4 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 4 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 8 წელი

3 საძილე ტომარა ცალი 1 4 წელი

4 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 4 წელი

5 მათარა შალითით კ-ტი 1 8 წელი

6 კარდალა ცალი 1 8 წელი

7 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული

ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო
ასეთის არარსებობისას 10

წელი

8 მუზარადის შალითა ცალი 1 4 წელი

9 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 4 წელი

10 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 12 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



11 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 12 წელი

12 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული

ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო
ასეთის არარსებობისას 10

წელი

13 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული

ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო
ასეთის არარსებობისას 4 წელი

14 საბრძოლო ქამარი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული

ექსპლუატაციის ვადა, ხოლო
ასეთის არარსებობისას 4 წელი

15 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 4 წელი

  პირადი ჰიგიენის საგნები      
1 სასაპნე ცალი 1 4 წელი

2 კბილის ჯაგრისი ცალი 1 1 წელი

3 კბილის პასტა გრ. 100 1 თვე

4 საპარსი საშუალება ცალი 8 1 თვე

 

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. ტერიტორიული რაზმის პირად შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა ტაქტიკური მაისური – 2 ცალი 4 წლით.

3. შეკრებაზე მყოფ რეზერვისტთა სანივთე ქონება შეკრების დასრულების შემდეგ ჰბარდება შესაბამის ქვედანაყოფებს ან რეზერვისტს ხელწერილის
საფუძველზე შემდეგი პირობების დაცვით:

ა) რეზერვისტი ვალდებულია სანივთე ქონება შეინახოს სათანადო პირობებში;

ბ) არ მოახდინოს მისი დაკარგვა, დაზიანება, არადანიშნულებისამებრ გამოყენება ან მესამე პირისათვის გადაცემა;

გ) სანივთე ქონება გამოიყენოს მხოლოდ რეზერვისტების შეკრებაზე ან იმ ღონისძიებებზე, რომლებიც დაკავშირებულია რეზერვისტთა მოვალეობის
შესრულებასთან;

დ) რეზერვისტს ეკისრება პასაუხისმგებლობა (მათ შორის, ზიანის ანაზღაურების – საწყისი საბალანსო ღირებულების ოდენობით) მასზე გადაცემული
სანივთე ქონების დაკარგვის, დაზიანების, არადანიშნულებისამებრ გამოყენების ან მესამე პირისათვის გადაცემის შემთხვევაში მოქმედი
კანონმდებლობის შესაბამისად;

ე) პირი ვალდებულია დააბრუნოს მისთვის გადაცემული სანივთე ქონება საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს მოთხოვნის შემთხვევაში, ან თუ
აღარ დაექვემდებარა სარეზერვო სამსახურის გავლას.

 

ნორმა №8
http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



სამხედრო-სამედიცინო დაწესებულებების ნორმა (ჰოსპიტალი, პოლიკლინიკა და ლაზარეთები)

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

  სამედიცინო პერსონალის ფორმა      
1 თერაპიული ხალათი ქუდით კ-ტი 2 1 წელი

2 თეთრი წინდა წყვ. 5 1 წელი

3 თეთრი ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

4 რეზინის წაღები წყვ. 1 1 წელი

5 ქირურგიული ხალათი ქუდით კ-ტი 2 1 წელი

6 ყოველდღიური პერანგი და შარვალი ქუდით (ბამბის) კ-ტი 2 საოპერაციო ბლოკის
პერსონალისათვის

  პაციენტის სანივთე ქონება      
1 თბილი ხალათი პაციენტის ცალი 1 3 წელი

2 პაციენტის პიჟამო ზამთრის კ-ტი 1 1 წელი

3 პაციენტის პიჟამო ზაფხულის კ-ტი 1 1 წელი

4 წაღები წყვ. 1 1 წელი

5 პირსახოცი (ხელის) ცალი 3 1 წელი

6 პირსახოცი (აბანოს) ცალი 2 1 წელი

  საწოლის მოწყობილობა (ერთ საწოლზე)      
1 საბნის შალითა ცალი 4 1 წელი

2 ზეწარი ცალი 6 1 წელი

3 ბალიშის პირი ცალი 6 1 წელი

4 ლეიბი ცალი 1 4 წელი

5 ბალიში ცალი 1 3 წელი

6 ნაქსოვი საბანი (ნახევრად შალის) ცალი 1 3 წელი

 

ნორმა №9

საჯარო სამართლის იურიდიული პირი - დავით აღმაშენებლის სახელობის საქართველოს ეროვნული
თავდაცვის აკადემიის მსმენელთათვის/იუნკერთათვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი/კიტელი და ორი შარვალი კ-ტი 1 2 წელი

2 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2 წელი

3 ბერეტი ცალი 1 2 წელი

4 პანამა ცალი 1 2 წელი

5 დათბილული ქუდი ცალი 1 2 წელი

6 საცურაო ქუდი ცალი 1 1 წელი

7 მანტო ცალი 1 4 წელი

8 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2 წელი

9 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2 წელი

10 ხელთათმანი ტყავის წყვ. 1 4 წელი

11 ხელთათმანი თეთრი წყვ. 1 4 წელი

12 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 1 წელი

13 პერანგი (ღია ნაცრისფერი/ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 2 1 წელი

14 პერანგი (ღია ნაცრისფერი/ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 2 1 წელი

15 პერანგი (თეთრი გრძელი სახელოებით) ცალი 2 1 წელი

16 ჰალსტუხი/კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2 წელი

17 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2 წელი

18 აქსელბანდი ცალი 1 4 წელი

19 წაღები (საყაზარმე) წყვ. 1 2 წელი

20 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2 წელი

21 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 4 წელი

22 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2 წელი

23 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2 წელი

24 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 1 წელი

25 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 4 წელი

26 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 1 1 წელი

27 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 1 1 წელი

28 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

29 მაისური ცალი 4 1 წელი

30 სპორტული მაისური ცალი 3 1 წელი

31 სპორტული შორტი ცალი 2 1 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



32 წინდა წყვ. 6 1 წელი

33 ქვედა საცვალი (ტრუსი) ცალი 2 1 წელი

34 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 2 წელი

35 საცურაო სათვალე ცალი 1 1 წელი

36 აუზის წაღები კ-ტი 1 1 წელი

37 საცურაო კოსტუმი (მამაკაცის/ქალის) წყვ. 1 2 წელი

38 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 4 წელი

2 საპატრულო ჩანთა ცალი 1 4 წელი

3 კომპასი ცალი 1 4 წელი

4 ფარანი ცალი 1 4 წელი

5 საძილე ტომარა ცალი 1 4 წელი

6 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2 წელი

7 მათარა შალითით კ-ტი 1 4 წელი

8 კარდალა ცალი 1 4 წელი

9 მუზარადი ცალი 1
მწარმოებელი კომპანიის მიერ

განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა,
ხოლო ასეთის არარსებობისას 8 წელი

10 მუზარადის შალითა ცალი 1 4 წელი

11 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 4 წელი

12 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 4 წელი

13 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 4 წელი

14 ოფიცრის საველე ჩანთა-პლანშეტი (კომუფლირებული) კ-ტი 1 4 წელი

15 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1
მწარმოებელი კომპანიის მიერ

განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა,
ხოლო ასეთის არარსებობისას 8 წელი

16 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1
მწარმოებელი კომპანიის მიერ

განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა,
ხოლო ასეთის არარსებობისას 4 წელი

17 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 2 წელი

18 საბრძოლო ქამარი ცალი 1
მწარმოებელი კომპანიის მიერ

განსაზღვრული ექსპლუატაციის ვადა,
ხოლო ასეთია არარსებობისას 4 წელი

19 საიდაყვე წყვ. 1 4 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



20 სამუხლე წყვ. 1 4 წელი

21 ტაქტიკური ხელთათმანი წყვ. 1 1 წელი

22 ტაქტიკური სათვალე ცალი 1 4 წელი

23 ყელის სათბუნებელი ცალი 1 2 წელი

24 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 4 წელი

25 ზურგჩანთა ცალი 1 4 წელი

26 ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) ცალი 1 4 წელი

27 წყლის ზურგჩანთა (ქემელბექი) ცალი 1 4 წელი

  პირადი ჰიგიენის საგნები      
1 სასაპნე ცალი 1 2 წელი

2 ხელის საპონი გრ. 200 1 თვე

3 სარეცხის საშუალება (ფხვნილი) გრ. 150 1 თვე

4 კბილის ჯაგრისი ცალი 2 1 წელი

5 კბილის პასტა გრ. 150 1 თვე

6 საპარსი საშუალება ცალი 4 1 თვე

7 ტუალეტის ქაღალდი ცალი 4 1 თვე

8 პირსახოცი (აბანოს) ცალი 2 1 წელი

9 პირსახოცი (ხელის) ცალი 3 1 წელი

10 თმის საკრეჭი მანქანა ცალი 1 20 ს/მ-ზე

  საძილე ინვენტარი      
1 ლეიბი/მატრასი ცალი 1 4 წელი

2 ბალიში ცალი 1 3 წელი

3 ნაქსოვი საბანი (ბამბის) ცალი 1 3 წელი

4 ნაქსოვი საბანი (ნახევრად შალის) ცალი 1 3 წელი

5 ზეწარი ცალი 2 1 წელი

6 ბალიშის პირი ცალი 2 1 წელი

7 საბნის შალითა ცალი 2 1 წელი

შენიშვნა:

1. დამატებით გაიცემა ფეხსაცმლის საცხი 100 გრ. 1 თვით და ფეხსაცმლის ჯაგრისი 1 ცალი 2 წლით.

2. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

3. ამ ნომრით განსაზღვრული სანივთე ქონება, ასევე გაიცემა სსიპ – დავით აღმაშენებლის სახელობის საქართველოს ეროვნული თავდაცვის აკადემიის
სასწავლო ბატალიონის იუნკერებზე, რომლებიც წარგზავნილები არიან სხვადასხვა ქვეყნებში გრძელვადიან სასწავლო მივლინებაში და შეჩერებული
აქვთ იუნკერის სტატუსი.

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



4. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

5. ამ ნორმით გათვალისწინებული პირადი ჰიგიენის საგნების გარდა, სხვა პირადი ჰიგიენის საშუალებები განისაზღვრება საქართველოს თავდაცვის
მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით.

 

ნორმა №10

საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – კადეტთა სამხედრო ლიცეუმის კადეტებისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

  ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი და ორი შარვალი კ-ტი 2 3 წელი

2 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 2 3 წელი

3 ბერეტი ცალი 1 3 წელი

4 დათბილული ქუდი ცალი 3 3 წელი

5 მანტო ცალი 1 3 წელი

6 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 3 წელი

7 ხელთათმანი თეთრი წყვ. 1 3 წელი

8 პერანგი (ღია ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 6 3 წელი

9 პერანგი (ღია ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 6 3 წელი

10 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 3 წელი

11 აქსელბანდი ცალი 1 3 წელი

12 ქამარი (შარვლის) ცალი 2 3 წელი

13 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 3 3 წელი

14 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 3 წელი

15 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 3 წელი

16 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 3 3 წელი

17 წაღები (საყაზარმე) წყვ. 3 3 წელი

18 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 3 წელი

19 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 1 3 წელი

20 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 3 წელი

21 წინდა წყვ. 18 3 წელი

22 ქვედა საცვალი (ტრუსი) ცალი 6 3 წელი

23 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 3 3 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



24 მაისური ცალი 6 3 წელი

25 სპორტული მაისური ცალი 6 3 წელი

26 სპორტული შორტი ცალი 6 3 წელი

  საძილე ინვენტარი      
1 ლეიბი ცალი 1 4 წელი

2 ბალიში ცალი 1 3 წელი

3 ნაქსოვი საბანი (ბამბის) ცალი 1 3 წელი

4 ნაქსოვი საბანი (ნახევრად შალის) ცალი 1 3 წელი

5 ზეწარი ცალი 12 3 წელი

6 ბალიშის პირი ცალი 6 3 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ზურგჩანთა ცალი 1 3 წელი

2 მათარა შალითით კ-ტი 1 3 წელი

3 სასკოლო ჩანთა წიგნებისათვის ცალი 1 3 წელი

4 ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) ცალი 1 3 წელი

  პირადი ჰიგიენის საგნები      
1 ხელის საპონი გრ. 250 1 თვე

2 კბილის ჯაგრისი ცალი 6 3 წელი

3 კბილის პასტა გრ. 200 3 თვე

4 ტუალეტის ქაღალდი ცალი 4 1 თვე

5 სარეცხი საშუალება (ფხვნილი) გრ. 150 1 თვე

6 საპარსი საშუალება ცალი 1 1 თვე

7 პირსახოცი (ხელის) ცალი 6 3 წელი

8 პირსახოცი (აბანოს) ცალი 6 3 წელი

9 თმის საკრეჭი მანქანა ცალი 1 20 ს/მ-ზე

 

შენიშვნა:

1. ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions – und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



 

ნორმა №11

სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირთათვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2.5 წელი

5 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

6 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

7 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

8 ბერეტი ცალი 1 2.5 წელი

9 პანამა ცალი 1 2.5 წელი

10 დათბილული ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

11 მანტო ცალი 1 5 წელი

12 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

13 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

14 პერანგი (ღია ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

15 პერანგი (ღია ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

16 პერანგი (თეთრი – გრძელი სახელოებით) ცალი 2 2.5 წელი

17 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

18 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2.5 წელი

19 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 5 წელი

20 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

21 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

22 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



23 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2.5 წელი

24 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 1 2.5 წელი

25 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2.5 წელი

26 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2.5 წელი

27 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

28 მაისური ცალი 4 1 წელი

29 სპორტული მაისური ცალი 2 2.5 წელი

30 სპორტული შორტი ცალი 2 2.5 წელი

31 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

32 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

33 წინდა წყვ. 4 1 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 5 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 5 წელი

3 კომპასი ცალი 1 5 წელი

4 ფარანი ცალი 1 5 წელი

5 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 5 წელი

6 საძილე ტომარა ცალი 1 5 წელი

7 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2.5 წელი

8 მათარა შალითით კ-ტი 1 5 წელი

9 კარდალა ცალი 1 5 წელი

10 მუზარადი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
10 წელი

11 მუზარადის შალითა ცალი 1 2.5 წელი

12 მანათობელი ფოსფორიანი ზონარი ცალი 1 2.5 წელი

13 მესანგრის მცირე ნიჩაბი შალითით კ-ტი 1 5 წელი

14 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 5 წელი

15 ჯავშანჟილეტის ფილა წყვ. 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
10 წელი

16 ჯავშანჟილეტის შალითა ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
2.5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



17 საბრძოლო ქამარი ცალი 1

მწარმოებელი კომპანიის მიერ
განსაზღვრული ექსპლუატაციის

ვადა, ხოლო ასეთის არარსებობისას
2.5 წელი

18 ყურთასმენის დამცავი წყვ. 1 2.5 წელი

 

 

შენიშვნა:

1. ამ ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონებით, გარდა საქართველოს თავდაცვის მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-
სამართლებრივი აქტით განსაზღვრული ქონებისა, უზრუნველყოფა გავრცელდეს საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სახელმწიფო სპეციალური
წოდების მქონე და სამოქალაქო პირებზე, რომელთა ნუსხას ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ- სამართლებრივი აქტით ამტკიცებს საქართველოს
თავდაცვის მინისტრი.

2. ამ შენიშვნის პირველ პუნქტში აღნიშნულ პირთათვის სანივთე ქონების უზრუნველყოფის პირობებს, პროცედურებსა და უზრუნველყოფაზე
უფლებამოსილ თანამდებობის პირებს ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით განსაზღვრავს საქართველოს თავდაცვის
მინისტრი.

3. ფორმის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

4. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით დამატებით
გაიცემა:

ა) ტაქტიკური სათვალე – 1 ცალი 4 წლით;

ბ) ტაქტიკური ქვიშის სათვალე – 1 ცალი 4 წლით;

გ) წყლის ზურგჩანთა (ქემელბექი) – 1 ცალი 4 წლით;

დ) ტომარა საყოფაცხოვრებო (სარეცხის) – 1ცალი 4 წლით;

ე) საპატრულო ჩანთა – 1 ცალი 4 წლით;

ვ) სამუხლე – 1 წყვილი 4 წლით;

ზ) საიდაყვე – 1 წყვილი 4 წლით;

თ) ხელთათმანი ტაქტიკური – 1 წყვილი 4 წლით.

5. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2.5 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

6. სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირთა შემადგენლობაზე, რომლებსაც ტაბელით გათვალისწინებული აქვთ პისტოლეტი,
დამატებით გაიცემა პისტოლეტის კაბურა – 1 ცალი 5 წლით.

7. სახელმწიფო სპეციალური წოდების მქონე და სამოქალაქო პირ ქალთა შემადგენლობაზე ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი – 1
ცალი 2.5 წელი“, გაიცემა ёპილოტურა – 1 ცალი 2.5 წლით“.

8. სამხედრო პოლიციის გამომძიებელზე დამატებით გაიცემა ,,გამომძიებლის სპეციალური ჩანთა" – 1 ცალი 5 წლით.

 

ნორმა №12
სამხედრო პოლიციის დეპარტამენტის მოსამსახურეების სპეციალური აღჭურვილობა

N დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



რ-ბა ვადა

1 კარაბინი ცალი 1 5 წელი

2 სამხედრო პოლიციის ჟეტონი ცალი 1 5 წელი

3 ნიღაბი ცალი 2 5 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო პოლიციის დეპარტამენტის საპატრულო ღონისძიებათა კოორდინაციის სამმართველოს, დაცვისა და უსაფრთხოების მთავარი
სამმართველოს საკომენდანტო სამმართველოს, სამხედრო პოლიციის აღმოსავლეთ და დასავლეთ ბატალიონების პირად შემადგენლობაზე
დამატებით გაიცემა:

ა) სამხედრო პოლიციის ამრეკლი ჟილეტი 1 ცალი – 1 წლით;

ბ) სამხედრო პოლიციის სამკლაური 1 ცალი – 1 წლით;

გ) სამხედრო პოლიციის ქამარი 2 ცალი – 5 წლით;

დ) სახის დამცავი ფარიანი ჩაფხუტი 1 ცალი – 4 წლით;

ე) სპეციალური ფარი 1 ცალი – 4 წლით;

ვ) იდაყვისა და მუხლის სპეციალური დამცავი 1 კომპლ. – 4 წლით;

ზ) სპეციალური ჯავშანჟილეტი 1 ცალი – 4 წლით;

თ) სპეციალური დამცავი ხელთათმანი 1 წყვ. – 4 წლით;

ი) შესაბოჭი ბადე 1 ცალი – ვადა არ განისაზღვრება.

 

ნორმა №13

ავიაციის გვარეობის ოფიცრებისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

5 შარვალი (საქარე) ცალი 1 2.5 წელი

6 პილოტურა ცალი 1 2.5 წელი

7 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

8 პანამა ცალი 1 2.5 წელი

9 დათბილული ქუდი წყვ. 1 2.5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



10 მანტო ცალი 1 5 წელი

11 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

12 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

13 პერანგი ცისფერი (გრძელი სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

14 პერანგი ცისფერი (მოკლე სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

15 პერანგი თეთრი (გრძელი სახელოებით) ცალი 1 2.5 წელი

16 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

17 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2.5 წელი

18 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 5 წელი

19 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

20 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

21 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

22 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 3 2,5 წელი

23 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 5 წლით

24 საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 2.5 წელი

25 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2.5 წელი

26 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

27 მაისური ცალი 4 1 წელი

28 სპორტული მაისური ცალი 2 2.5 წელი

29 სპორტული შორტი ცალი 2 2.5 წელი

30 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

31 საწვიმარი ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

32 წინდა წყვ. 4 1 წელი

  საველე აღჭურვილობა      
1 ქამარი ინდივიდუალური აღჭურვილობის ცალი 1 5 წელი

2 ზურგჩანთა ცალი 1 5 წელი

3 კომპასი ცალი 1 5 წელი

4 ფარანი ცალი 1 5 წელი

5 საველე სანივთე ჩანთა (დაფალბეგი) ცალი 1 5 წელი

6 საძილე ტომარა ცალი 1 5 წელი

7 საძილე ტომრის ქვეშსაფენი (პარალონი) ცალი 1 2.5 წელი

8 მათარა შალითით კ-ტი 2 5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



9 კარდალა ცალი 1 5 წელი

10 განტვირთვის ჟილეტი ცალი 1 5 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. სამედიცინო პერსონალზე (ოფიცრები) დამატებით გაიცემა №8 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

3. თვითმფრინავის მფრინავთა შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა №14 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

4. შვეულმფრენის მფრინავთა შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა №15 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

5. ავიაციის ინჟინერ -ტექნიკურ შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა №16 ნორმით გათვალისწინებული სანივთე ქონება.

6. უმაღლესი ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა სააღლუმე ფორმა (პიჯაკი, შარვალი და სააღლუმე ფორმის ქუდი) – 4 წლით.

7. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2.5 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

8. საჭიროებიდან გამომდინარე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყვეტილებით დამატებით გაიცემა წყლის ზურგჩანთა
(ქემელბექი) – 1 ცალი 5 წლით.

9. ავიაციის გვარეობის ოფიცრების შემადგენლობაზე დამატებით გაიცემა პისტოლეტის კაბურა – 1 ცალი 5 წლით.

 

ნორმა №14

ავიაციისა და საჰაერო თავდაცვის სარდლობის მფრინავებისთვის (თვითმფრინავი)

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 საფრენოსნო ქურთუკი (ელვა შესაკრავით) ცალი 1 2.5 წელი

2 საფრენოსნო ქურთუკი ტყავის ცალი 1 5 წელი

3 საფრენოსნო კომბინიზონი ცალი 1 1 წელი

4 საფრენოსნო ხელთათმანი ტყავის წყვ. 1 1 წელი

5 შალის ნაქსოვი ზედატანი დახურული ყელით ცალი 1 3 წელი

6 საფრენოსნო კომბინიზონის ქვედა საცვალი (შალის) კ-ტი 1 1 წელი

7 ჟანგბადის ნიღაბი ცალი 1 4 წელი

8 საფრენოსნო დამცავი ჩაფხუტი ცალი 1 5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



9 საფრენოსნო დამცავი ჩაფხუტის ქვედა ქუდი (ბამბის) ცალი 1 1 წელი

10 კოსტიუმი გადატვირთვის საწინააღმდეგო ცალი 1 10 წელი

11 მაღლივ კომპენსირებადი კოსტიუმი ცალი 1 5 წელი

12 საფრენოსნო სამაშველო ჟილეტი (ჯიბეებიანი) ცალი 1 4 წელი

13 დაბალყელიანი საფრენოსნო ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

14 ყურსასმენი ცალი 1 3 წელი

15 მფრინავის სამუხლე პლანშეტი ცალი 1 4 წელი

16 სანავიგაციო სახაზავი ცალი 1 4 წელი

17 საფრენოსნო დანა ცალი 1 2 წელი

შენიშვნა: ფორმის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

 

ნორმა №15

ავიაციისა და საჰაერო თავდაცვის სარდლობის მფრინავებისთვის (შვეულმფრენი)

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 საფრენოსნო კომბინიზონი (ზამთრის) ცალი 1 1 წელი

2 საფრენოსნო კომბინიზონი (ზაფხულის) ცალი 1 1 წელი

3 საფრენოსნო ქურთუკი (ზამთრის) ცალი 1 2 წელი

4 საფრენოსნო ქურთუკი ტყავის ცალი 1 4 წელი

5 საფრენოსნო ხელთათმანი ტყავის წყვ. 1 1 წელი

6 საფრენოსნო კომბინიზონის ქვედა საცვალი (შალის) კ-ტი 2 1 წელი

7 ტყავის მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

8 საფრენოსნო დამცავი ჩაფხუტი ცალი 1 5 წელი

9 საფრენოსნო დამცავი ჩაფხუტის ქვედა ქუდი (ბამბის) ცალი 1 1 წელი

10 საფრენოსნო სამაშველო ჟილეტი ცალი 1 4 წელი

11 მფრინავის სამუხლე პლანშეტი ცალი 1 4 წელი

12 სანავიგაციო სახაზავი ცალი 1 4 წელი

13 საფრენოსნო დანა ცალი 1 2 წელი

შენიშვნა: ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

 

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



ნორმა №16
ავიაციის და საჰაერო თავდაცვის სარდლობის ინჟინერ-ტექნიკური პერსონალის დამატებითი ნორმა

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 საფრენოსნო ქურთუკი (ელვა შესაკრავით) ცალი 1 2 წელი

2 მოკლესახელოებიანი ზაფხულის მაისური ცალი 2 1 წელი

3 საფრენოსნო ხელთათმანი ტყავის(სარჩულით) წყვ. 1 1 წელი

4 ხელთათმანი ტექნიკური წყვ. 2 1 წელი

5 ტყავის მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

6 ყურსასმენი ცალი 1 5 წელი

7 ხმაურდამხშობი ჩაფხუტი ცალი 1 2 წელი

შენიშვნა: ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

 

ნორმა №17

სამხედრო-საჩვენებელი ორკესტრის პირადი შემადგენლობისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  ფორმა გამოსასვლელი      
1 პიჯაკი და ორი შარვალი კ-ტი 1 4 წელი

2 პილოტურა (ქალებისთვის) ცალი 1 4 წელი

3 სააღლუმე ფორმის ქუდი ცალი 1 4 წელი

4 სააღლუმე პალტო ცალი 1 4 წელი

5 სააღლუმე საწვიმარი ლაბადა ცალი 1 4 წელი

6 ხელთათმანი თეთრი ფერის წყვ. 2 4 წელი

7 პერანგი გრძელი სახელოებით (თეთრი) ცალი 2 4 წელი

8 პერანგი მოკლე სახელოებით (თეთრი) ცალი 2 4 წელი

9 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 4 წელი

10 ყელსახვევი ცალი 1 4 წელი

11 აქსელბანდი კ-ტი 1 4 წელი

12 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2 წელი

13 ფეხსაცმელი დაბალყელიანი (ზამთრის) წყვ. 1 2 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



14 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 1 2 წელი

15 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 1 1 წელი

16 მაისური გრძელი სახელოებით (თეთრი) ცალი 2 4 წელი

17 მაისური მოკლე სახელოებით (თეთრი) ცალი 2 4 წელი

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

5 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

6 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

7 ბერეტი ცალი 1 2.5 წელი

8 დათბილული ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

9 მანტო ცალი 1 5 წელი

10 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

11 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

12 პერანგი (ღია ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

13 პერანგი (ღია ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

14 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

15 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 5 წელი

16 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

17 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

18 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 1 1 წელი

19 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 5 წლით

20 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2.5 წელი

21 ქამარი(შარვლის) ცალი 1 5 წელი

22 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 1 2.5 წელი

23 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

24 მაისური ცალი 4 1 წელი

25 სპორტული მაისური ცალი 2 2.5 წელი

26 სპორტული შორტი ცალი 2 2.5 წელი

27 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



28 წინდა წყვ. 4 1 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2.5 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

3. ქალ სამხედრო მოსამსახურეზე სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის ჩამონათვალში ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი - 1 ცალი 2.5
წელი“, გაიცემა ,,პილოტურა – 1 ცალი 2.5 წლით“.

 

ნორმა №18

სამხედრო სარიტუალო სამსახურის პირადი შემადგენლობისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

  ფორმა სარიტუალო      

1 სამხედრო სარიტუალო უნიფორმა ორი შარვლით (ზამთრის) კ-ტი 1 2 წელი

2 სამხედრო სარიტუალო უნიფორმა ორი შარვლით (ზაფხულის) კ-ტი 1 1 წელი

3 მაისური გრძელი სახელოებით (თეთრი ფერის) ცალი 2 1 წელი

4 მაისური მოკლე სახელოებით (თეთრი ფერის) ცალი 4 1 წელი

5 ხელთათმანი ზამთრის (თეთრი ფერის) წყვ. 2 1 წელი

6 ხელთათმანი ზაფხულის (თეთრი ფერის) წყვ. 4 1 წელი

7 საწვიმარი ლაბადა (გამჭვირვალე) ცალი 1 2 წელი

8 ფეხსაცმელი დაბალყელიანი (ზაფხულის) წყვ. 2 2 წელი

9 ფეხსაცმელი დაბალყელიანი (ზამთრის) წყვ. 2 2 წელი

10 ჩოხა-ახალუხი კ-ტი 2 4 წელი

11 აზიურები (ჩექმა) წყვ. 1 2 წელი

12 ხანჯალი ცალი 1 8 წელი

13 აქსელბანდი კ-ტი 2 2 წელი

  სამხედრო ფორმის ტანსაცმელი      
1 პიჯაკი ცალი 1 2.5 წელი

2 შარვალი (მამაკაცის) ცალი 2 2.5 წელი

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



3 შარვალი (ქალის) ცალი 1 2.5 წელი

4 ქვედაბოლო ცალი 1 2.5 წელი

5 ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

6 ინსიგნია გვარის აღმნიშვნელი (ყოველდღიური ფორმის) ცალი 1 2.5 წელი

7 ბერეტი ცალი 1 2.5 წელი

8 დათბილული ქუდი ცალი 1 2.5 წელი

9 მანტო ცალი 1 5 წელი

10 პულოვერი (სამკუთხედი ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

11 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 2.5 წელი

12 პერანგი (ღია ყავისფერი – გრძელი სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

13 პერანგი (ღია ყავისფერი – მოკლე სახელოებით) ცალი 3 2.5 წელი

14 ჰალსტუხი /კუთხოვანი საყელო შავი ფერის ცალი 1 2.5 წელი

15 მაღალყელიანი ფეხსაცმელი წყვ. 4 5 წელი

16 ფეხსაცმელი მამაკაცის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

17 ფეხსაცმელი ქალის (დაბალყელიანი) წყვ. 2 2.5 წელი

18 სპორტული ფეხსაცმელი წყვ. 1 1 წელი

19 ფორმა კომუფლირებული (პიჯაკი, შარვალი და კეპი) კ-ტი 1 1 წელი

20 ქურთუკი (გორტექსი) ცალი 2 5 წლით

21 ხელთათმანი (თბილი) წყვ. 1 2.5 წელი

22 ქამარი (შარვლის) ცალი 1 2.5 წელი

23 სპორტული ზედა და ქვედა კ-ტი 2 4 წელი

24 მაისური ცალი 4 1 წელი

25 სპორტული მაისური ცალი 2 2 წელი

26 სპორტული შორტი ცალი 2 2 წელი

27 საცვალი (თბილი) კ-ტი 2 1 წელი

28 წინდა წყვ. 4 1 წელი

 

შენიშვნა:

1. სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის გაცემასთან ერთად გაიცემა შესაბამისი ატრიბუტიკა (ინსიგნიები).

2. საჭიროებიდან გამომდინარე დამატებით გაიცემა:

ა) ფეხსაცმლის საცხი 100 გრ – 1 თვით;

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



ბ) ფეხსაცმლის ჯაგრისი 1 ცალი – 1 წელი;

გ) ტანსაცმლის ჯაგრისი 1 ცალი – 1 წელი.

3. ამ ნორმით განსაზღვრული მაღალყელიანი ფეხსაცმლის ტარების ვადისაგან განსხვავებული ვადა – 2.5 წელი დადგინდეს „HAIX Group HAIX Schule
Produktions - und Vetriebs GmbH“ მწარმოებლისგან შესყიდულ მაღალყელიან ფეხსაცმელზე.

4. ქალ სამხედრო მოსამსახურეზე სამხედრო ფორმის ტანსაცმლის ჩამონათვალში ნაცვლად ,,ყოველდღიური სამხედრო ფორმის ქუდი - 1 ცალი 2.5
წელი“, გაიცემა ёპილოტურა – 1 ცალი 2.5 წლით“.

 

ნორმა №19

საძილე ინვენტარი

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 ლეიბი ცალი 1 4 წელი

2 მატრასი ცალი 1 4 წელი

3 ბალიში ცალი 1 3 წელი

4 ნაქსოვი საბანი (ბამბის) ცალი 1 3 წელი

5 ნაქსოვი საბანი (ნახევრად შალის) ცალი 1 3 წელი

6 ზეწარი ცალი 4 1 წელი

7 ბალიშის პირი ცალი 2 1 წელი

 

შენიშვნა: საძილე ინვენტარი გაიცემა იმ პირებზე, ვისთვისაც გათვალისწინებული არის საწოლი და რომლებიც რჩებიან დისლოკაციის ადგილზე
ღამის განმავლობაში.

 

ნორმა №20

პირადი ჰიგიენის საგნები

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 ხელის საპონი ან თხევადი საპონი გრ. 200 1 თვე

2 საპონი საოჯახო გრ. 150 1 თვე

3 სარეცხი საშუალება (ფხვნილი) გრ. 150 1 თვე

4 ტუალეტის ქაღალდი ცალი 2 1 თვე

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



5 პირსახოცი (ხელის) ცალი 2 1 წელი

6 პირსახოცი (აბანოს) ცალი 2 1 წელი

 

შენიშვნა:

1. ცენტრალური უზრუნველყოფისას პირადი ჰიგიენის საგნები იანგარიშება ერთ მოსამსახურეზე (საქართველოს თავდაცვის სამინისტროში
მომსახურე პერსონალზე რეზერვისტების ჩათვლით), საველე გასვლაზე ან/და არაცენტრალური უზრუნველყოფისას გაიცემა ერთ მოსამსახურეზე
(რეზერვისტების ჩათვლით) და საპნის გაცემა ვრცელდება ყველა დანართზე, გარდა ნორმა №9 და ნორმა №10-ისა.

2. მუშაობის განსაკუთრებული რეჟიმის (ყაზარმული მდგომარეობის) დროს საქართველოს თავდაცვის ძალების მეთაურის გადაწყვეტილებით,
მოსამსახურეზე დამატებით გაიცემა ჰიგიენის საშუალებები:

ა) კბილის ჯაგრისი – 1 ცალი 4 თვით;

ბ) კბილის პასტა – 150 გრამი 1 თვით;

გ) საპარსი საშუალება – 8 ცალი 1 თვით.

 

ნორმა №21
სამშენებლო-სარემონტო სამუშაოების შემსრულებლებისთვის (მეყალიბე, მეარმატურე, მებეტონე,
კალატოზი, მლესავი, მეთუნუქე, ხურო, მემონტაჟე, დურგალი, ელექტრიკოსი, სანტექნიკოსი,

ზეინკალი, მღებავი, დამხმარე მუშა და ა.შ.)

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

1 ქურთუკი დათბუნებული ზამთრის ცალი 1 2 წელი

2 ქურთუკი (სეზონური) ცალი 1 2 წელი

3 შარვალი დათბუნებული ზამთრის ცალი 1 1 წელი

4 შარვალი (სეზონური) ცალი 1 1 წელი

5 რეზინის ჩექმა წყვ. 1 1 წელი

6 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 1 1 წელი

7 დათბილული ქუდი ცალი 1 1 წელი

8 კეპი ან პანამა ცალი 1 6 თვე

9 ხელთათმანი სამუშაო წყვ. 1 არ განისაზღვრება

10 ხელთათმანი სამუშაო თხელი თითებით წყვ. 1 არ განისაზღვრება

11 ბრეზენტის, ტილოს ან წყალგაუმტარი წინსაფარი ცალი 1 1 წელი

 

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



ნორმა №22

სამშენებლო ტექნიკაზე მომუშავე სპეციალისტებისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე
ტარების ნორმა

რ-ბა ვადა

1 კომბინიზონი დათბუნებული ცალი 1 1 წელი

2 კომბინიზონი (სეზონური) ცალი 1 2 წელი

3 რეზინის ჩექმა წყვ. 1 1 წელი

4 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 2 1 წელი

5 ხელთათმანი სამუშაო წყვ. 1 არ განისაზღვრება

6 მუშის ხელთათმანი (სეზონური) წყვ. 1 არ განისაზღვრება

7 დათბილული ქუდი ცალი 1 1 წელი

8 კეპი ან პანამა ცალი 1 6 თვე

 

ნორმა №23

ელექტრო და აირშემდუღებლის, ჰიდროიზოლაციის ოსტატისთვის

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

1 ქურთუკი ბრეზენტის დათბუნებული ცალი 1 არ განისაზღვრება

2 ქურთუკი ბრეზენტის (სეზონური) ცალი 1 არ განისაზღვრება

3 შარვალი ბრეზენტის დათბუნებული ცალი 1 არ განისაზღვრება

4 შარვალი ბრეზენტის (სეზონური) ცალი 1 არ განისაზღვრება

5 კაპიშონი ბრეზენტის დათბუნებული ცალი 1 არ განისაზღვრება

6 კაპიშონი ტილოს ნაჭრის (სეზონური) ცალი 1 არ განისაზღვრება

7 პულოვერი (დახურული ყელით) ცალი 2 1 წელი

 

ნორმა №24

სამუშაო აღჭურვილობისა და სანივთე ქონების ჩამონათვალი, რომელიც გაიცემა საჭიროების
შემთხვევაში

N სანივთე ქონების დასახელება ზ/ე

ტარების ნორმა

რაოდენობა ვადა

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198



1 უსაფრთხოების ჟილეტი ცალი 1 არ განისაზღვრება

2 უსაფრთხოების ქამარი ცალი 1 არ განისაზღვრება

3 ჩაფხუტი ცალი 1 არ განისაზღვრება

4 დამცავი სათვალე ცალი 1 არ განისაზღვრება

5 რესპირატორი ცალი 1 არ განისაზღვრება

6 ელ. შემდუღებლის მუზარადი და მუზარადის მინები ცალი 1 არ განისაზღვრება

7 აირშედუღების სათვალე ცალი 1 არ განისაზღვრება

8 ხელთათმანი (პნევმატური ან ელექტროჩაქუჩისათვის) წყვ. 1 არ განისაზღვრება

9 ელექტრიკოსის რეზინის სპეციალური ხელთათმანი წყვ. 1 არ განისაზღვრება

10 შემდუღებლის ხელთათმანი ან კრაგი (ტყავის ან შერეული) წყვ. 1 არ განისაზღვრება

11 სამუშაო ხელთათმანი წყვ. 1 არ განისაზღვრება

12 სამუშაო ფორმა კომპლ. 1 არ განისაზღვრება

13 სამუშაო ფეხსაცმელი წყვ. 1 არ განისაზღვრება

14 სამუშაო ქურთუკი (თბილი) ცალი 1 არ განისაზღვრება

15 ყურთასმენის დამცავი ცალი 1 არ განისაზღვრება

 

http://www.matsne.gov.ge 12000000022026017198


